6 令和７年（2025年）５月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第612号長　 野　 県　 報

長野県告示第262号

　非常勤消防団員退職報償規程（昭和49年長野県告示第524号）の一部を次のように改正し、令和７年６月１日から施行し

ます。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

　第６条第１号中「禁錮
こ

」を「拘禁刑」に改める。

消　防　課

長野県告示第263号

　生活保護法（昭和25年法律第144号）第54条の２第１項（中国残留邦人等の円滑な帰国の促進並びに永住帰国した中国残留

邦人等及び特定配偶者の自立の支援に関する法律（平成６年法律第30号）第14条第４項においてその例によるものとされる

場合を含む。）の規定により、介護機関を次のとおり指定しました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

事業の種類 名　　　称 主たる事業所の所在地 事業所の名称 事業所の所在地 指定年月日

通所介護 社会福祉法人　南
木曽町社会福祉協
議会

木曽郡南木曽町田立
143番地１

南木曽デイサービスセ
ンター

木曽郡南木曽町田立
143番地１

令和７年４月１日

地域福祉課

長野県告示第264号

　児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の５の３第１項の規定による指定障害児通所支援事業者の指定を次のとおり

事業所ごとに行いました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

事業者の名称 事業所の名称 事業所の所在地 指定した年月日 障害児通所支援の種類

株式会社 Integrity らんぷ。
佐久市中込１丁目７番地
９　２階西

令和７年２月１日 放課後等デイサービス

社会福祉法人みまき福祉
会

マイソミ 東御市布下６番地１ 令和７年２月１日 児童発達支援

株式会社オフィスハナオ
カ

芽吹き岡谷店
岡谷市長地権現町２丁目
１番地68号

令和７年２月１日
放課後等デイサービス
児童発達支援

一般社団法人こどものみ
らい舎

なつめ★すくーる
上伊那郡箕輪町中箕輪
10333番地１E

令和７年２月１日
放課後等デイサービス
保育所等訪問支援

社会福祉法人池田町社会
福祉協議会

いけだ障害児通所支援
事業所さくらの家

北安曇郡池田町大字会染
5599番地１

令和７年４月１日 放課後等デイサービス

社会福祉法人松美会 After	School 風 飯田市時又325番地１ 令和７年４月１日 放課後等デイサービス

一般社団法人シーズ発達
研究所

シーズフォーキッズ
諏訪郡下諏訪町3402番地
１

令和７年４月１日 放課後等デイサービス

7令和７年（2025年）５月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第612号長　 野　 県　 報

Brighters 株式会社
児童発達支援・放課後
等デイサービス　ここ
りっと

千曲市大字粟佐1245番地
１

令和７年４月１日
放課後等デイサービス
児童発達支援

株式会社 BlueSky
らいおんハート遊びリ
テーション児童デイ上
田カラフル

上田市諏訪形1099番地17 令和７年４月１日
放課後等デイサービス
児童発達支援

Hinata 株式会社 ひなた埴生教室
千曲市大字寂蒔954番地
８

令和７年４月１日 児童発達支援

株式会社バートポケット バートんち
諏訪郡富士見町落合4193
番地

令和７年４月１日
放課後等デイサービス
児童発達支援
保育所等訪問支援

上伊那医療生活協同組合 roots
上伊那郡箕輪町大字中箕
輪11329番地１

令和７年４月１日
保育所等訪問支援
居宅訪問型児童発達支援

障がい者支援課

長野県告示第265号

　児童福祉法（昭和22年法律第164号）第21条の５の 20第４項の規定により、次のとおり指定障害児通所支援事業者から当

該指定に係る事業を廃止する旨の届出がありました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

事業者の名称 事業所の名称 事業所の所在地 廃止した年月日 障害児通所支援の種類

一般社団法人ぞうさん
放課後 /児童発達のぞ
うさん

諏訪郡富士見町富士見字
長尾根1438番地１　２階

令和７年３月31日 児童発達支援

特定非営利活動法人 SUN サラダスクウェア 飯田市普光寺843番地 令和７年３月31日 児童発達支援

社会福祉法人夢工房福祉
会

放課後等デイサービス
わたしの一歩

須坂市大字須坂1211番地
５

令和７年４月30日 放課後デイサービス

社会福祉法人小諸市社会
福祉協議会

社協アスパラキッズ
小諸市与良町６丁目５番
地１

令和７年４月30日
放課後デイサービス
児童発達支援

障がい者支援課

長野県告示第266号

　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第29条第１項の規定による指定

障害福祉サービス事業者の指定を次のとおり事業所ごとに行いました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

事業者の名称 事業所の名称 事業所の所在地 指定した年月日 障害福祉サービスの種類

株式会社 STAYGOLD	 グループホーム虹 佐久市猿久保619番地11 令和７年３月１日
介護サービス包括型共同生
活援助

LFTRZ 合同会社
就労継続支援 B型事業
所　ポンタージ

佐久市中込3137番地12
草笛ビル１F

令和７年３月１日 就労継続支援 B型

株式会社やさしい手諏訪
やさしい手わかみや訪
問介護事業所

岡谷市若宮１丁目５番地
27

令和７年４月１日
居宅介護
重度訪問介護

8 令和７年（2025年）５月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第612号長　 野　 県　 報

障がい者支援課

エフビー介護サービス株
式会社

エフビー居宅介護ステ
ーションみずいろ

上田市古里914番地６　 令和７年４月１日
居宅介護
重度訪問介護

SHIN 株式会社 グループホームひよく 上田市上田原495番地18 令和７年４月１日
介護サービス包括型共同生
活援助

株式会社バートポケット バートんち
諏訪郡富士見町落合4193
番地

令和７年４月１日 短期入所（単独型）

社会福祉法人ちいさがた
福祉会

短期入所　愛語 東御市田中80番地４ 令和７年４月１日 短期入所（併設型）

株式会社ながでんウェル
ネス

デイサービスセンター
ながでんハートネット
中野別館

中野市西１丁目６番地１ 令和７年４月１日 共生型生活介護

特定非営利活動法人信州
能力開発ネットワーク

e-job	BASIS
須坂市大字須坂1230番地
43　須坂ハイランド 208

令和７年４月１日 就労移行支援

合同会社 COLOMBE	 YEW
岡谷市中央町１丁目９番
地12

令和７年４月１日 就労継続支援 A型

KORU 株式会社
就労継続支援 B型らう
りま

上伊那郡飯島町飯島746
番地１

令和７年４月１日 就労継続支援 B型

長野県告示第267号

　障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律（平成17年法律第123号）第46条第２項、第51条の 25第２

項の規定により、次のとおり指定障害福祉サービス事業者及び指定一般相談支援事業者から当該指定に係る事業を廃止する

旨の届出がありました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

事業者の名称 事業所の名称 事業所の所在地 廃止した年月日 障害福祉サービスの種類

株式会社高原の風
ヘルパーステーション
ねこの手諏訪営業所

諏訪市沖田町５番地21
さくらパレス 211

令和７年２月28日
居宅介護
重度訪問介護

株式会社令和笑店 グループホーム虹 佐久市猿久保619番地11 令和７年２月28日
介護サービス包括型共同生
活援助

社会福祉法人すこう福祉
会

わらしべホーム短期入
所事業所

須坂市大字日滝字口明塚
4962番地２

令和７年２月28日 短期入所（併設型）

合同会社リカバリーアシ
スト

リカバリープレイス伊
勢腰

小諸市甲4557番地１ 令和７年３月10日 就労継続支援Ｂ型

社会福祉法人南木曽町社
会福祉協議会

南木曽ホームヘルパー
ステーション

木曽郡南木曽町田立143
番地１

令和７年３月31日
居宅介護
重度訪問介護

特定非営利活動法人なご
みの会

グループホームひだま
り

上田市八木沢15番地１ 令和７年３月31日
外部サービス利用型共同生
活援助

社会福祉法人まるこ福祉
会

共同生活援助事業所ホ
ームとんぼ

上田市中丸子886番地１ 令和７年３月31日
日中サービス支援型共同生
活援助

社会福祉法人長野県社会
福祉事業団

長野県西駒郷宮田支援
事業部

上伊那郡宮田村5450番地
188

令和７年３月31日 短期入所（空床型）

9令和７年（2025年）５月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第612号長　 野　 県　 報

株式会社友律 実りの家
大町市大町高見町3135番
地５

令和７年３月31日 生活介護

社会福祉法人木曽社会福
祉事業協会

ひのきちゃんハウス
木曽郡木曽町福島1320番
地

令和７年３月31日 生活介護

社会福祉法人北アルプス
の風

ちくほくシャインカレ
ッジ

東筑摩郡筑北村坂北2267
番地

令和７年３月31日 自立訓練（生活訓練）

社会福祉法人信濃の郷
ワークセンターしらか
ば

北安曇郡池田町大字会染
6750番地１

令和７年３月31日 就労移行支援

株式会社あやめ 株式会社あやめ岡谷
岡谷市中央町１丁目４番
地21

令和７年３月31日 就労継続支援 A型

社会福祉法人アンサンブ
ル会

相談支援事業所アンサ
ンブル伊那

伊那市西箕輪8077番地１ 令和７年３月31日
地域移行支援、地域定着支
援

エフビー介護サービス株
式会社

デイサービス桜花 小諸市八満68番地１ 令和７年４月30日 共生型自立訓練（機能訓練）

障がい者支援課

長野県告示第268号

　南信工科短期大学校及び技術専門校の令和８年度の訓練定員を次のように定めました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

校　名
訓 練 職 種

（訓　練　科）

定　　員

普通課程 短期課程

長野県南信工科短期大学校
機械科

人 人

20

長野県長野技術専門校

機械加工科

電気工事科

木造建築科

20

20

20

長野県松本技術専門校

電気工事科

自動車整備科

木造建築科

冷凍空調設備科

15

50

35

15

長野県岡谷技術専門校

ものづくり技術科

機械制御科

ＦＡ装置科

プロダクトマネジメント科

５

５

５

20

長野県飯田技術専門校
自動車整備科

木造建築科

40

20

長野県佐久技術専門校
機械加工科

機械ＣＡＤ加工科

10

20

長野県上松技術専門校 木工科 40

産業人材育成課

10 令和７年（2025年）５月29日（木）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　第612号長　 野　 県　 報

長野県告示第269号

　長野県上伊那地域振興局長から、次のとおり測量法（昭和24年法律第188号）第39条において準用する同法第14条第１項

の規定による公共測量を実施する旨の通知がありました。

　　令和７年５月29日

	 長野県知事　阿　部　守　一

１　作業種類

　　公共測量　基準点測量、ＧＮＳＳ標高測量、水準測量

２　作業期間

　　令和７年３月８日から令和７年９月22日まで

３　作業地域

　　伊那市

建設政策課

長野県木曽建設事務所告示第８号

　道路法（昭和27年法律第180号）第18条第１項の規定により、次のとおり道路の区域を変更します。

　その関係図面は、告示の日から令和７年６月17日まで、長野県建設部道路管理課及び長野県木曽建設事務所において、一

般の縦覧に供します。

　　令和７年５月29日

	 長野県木曽建設事務所長　岩　垂　宏　明

１　道路の種類　　県道

２　路		線		名　　王滝加子母付知線

３　道路の区域

区　　　　　　間 新旧別 敷地の幅員 延　長

木曽郡王滝村2652番の２地先から
木曽郡王滝村2652番の 1地先まで

旧

ｍ

8.8 ～ 15.5

km

0.1896

同　　　　　上 新 10.6 ～ 23.6 0.1896

道路管理課

選告示第14号

　長野県選挙事務取扱規程（昭和38年選告示第４号）の一部を次のように改正します。

　　令和７年５月29日

	 長野県選挙管理委員会委員長　丸　山　昇　一

　別表第１の不在者投票のできる老人ホーム中

「特別養護老人ホーム　いで湯の里 下高井郡山ノ内町大字佐野799－２」を

「特定有料老人ホーム　そよ風

特別養護老人ホーム　いで湯の里

須坂市大字日滝字寺窪2878－１

下高井郡山ノ内町大字佐野799－２」
に、

「特別養護老人ホーム七二会荘 長野市七二会己1857」を

「特別養護老人ホーム栗田の里　 長野市大字栗田669番地」に、

「あいらの杜篠ノ井駅前 長野市篠ノ井布施高田798－３」を

「あいらの杜篠ノ井駅前

短期入所生活介護事業所インターコート藤

有料老人ホームインターコート藤

長野市篠ノ井布施高田798－３

長野市青木島町綱島字小中島782番地６

長野市青木島町綱島780番地10 」

に改め、同表の不在

者投票のできる介護老人保健施設中

「老人保健施設　須坂やすらぎの園 須坂市大字日滝字寺窪2887－２」を

「介護老人保健施設インターコート藤

老人保健施設　須坂やすらぎの園

長野市青木島町綱島字小中島782番地６

須坂市大字日滝字寺窪2887－２ 」
に改める。

選挙管理委員会